
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                                          
 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.  177  / 26.10.2020      

privind aprobarea participării Municipiului Carei la Programul POIM//9/1/ Cresterea 
capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de 

pandemie generată de virusul SARS-COV-2, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în 
contextul pandemiei cauzate de COVID-19,  Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19, cu proiectul “Cresterea capacităţii unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din municipiul Carei în vederea gestionării situației de pandemie generată 

de virusul SARS-COV-2”. 
 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară cu 

caracter de îndată la data de 27.10.2020, 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 18420/26.10.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea participării Municipiului Carei la proiectul “Cresterea capacităţii unităților de 
învățământ preuniversitar de stat din municipiul Carei în vederea gestionării situației de 
pandemie generată de virusul SARS-COV-2” 

 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 18422/26.10.2020 al Direcției Tehnice, privind aprobarea 

participării Municipiului Carei la Programul POIM//9/1/ Cresterea capacităţii unităților de 

învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul 

SARS-COV-2, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 

COVID-19,  Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, 

cu proiectul “Cresterea capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul 

Carei în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2”. 

 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă proiectul “Cresterea capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat 
din municipiul Carei în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-
COV-2” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului POIM//9/1/ Cresterea capacităţii 
unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie 
generată de virusul SARS-COV-2, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul 
pandemiei cauzate de COVID-19,  Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Cresterea capacităţii unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din municipiul Carei în vederea gestionării situației de pandemie 
generată de virusul SARS-COV-2” în cuantum de  365.456,00 lei  (inclusiv TVA), reprezentând 

100% contribuție FEDR. 
 

Art.3. Se aprobă asigurarea din bugetul local a sumelor reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot 

 părea pe durata implementării proiectului  “Cresterea capacităţii unităților de învățământ 
 preuniversitar de stat din municipiul Carei în vederea gestionării situației de pandemie 
 generată de virusul SARS-COV-2” pentru implementarea  acestuia în condiții optime.  
 

Art.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului Cresterea 

 capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Carei în 

 vederea gestionării situației de pandemie  generată de virusul SARS-COV-2” în 

 condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, inclusiv 

 suportarea din bugetul propriu al corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a 

 achiziției. 
 

Art.5. Se împuternicește domnul Eugen Kovacs, Primar al Municipiului Carei să semneze toate 

 actele necesare și contractul de finanțare în numele Municipiului Carei.  
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 Direcției Tehnice 

 Direcției Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 
 

 

                                                                                 

                    INIȚIATOR : 

                                                                                                                                                                                         

                       P R I M A R 

                                                                                      ing. Eugen KOVÁCS  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

